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Uvod 

 

  

 Opštinski odbor za Bezbednost u zajednici (OOBZ) funkcioniše na osnovu administrativnog uputstva 

Br.27/2012 MPB – 03/2012 MALV o Opštinskim odborima za Bezbednost u zajednici. 

 

Godišnji plan rada OOBZ određuje objektive i aktivnosti koje će obavljati članovi OOBZ-a pri 

ispunjavanju  cilja funkcionisanja ovog mehanizma. Cilj ovog plana je da identifikuje ciljeve, aktivnosti i 

rezultate, odnosno odgovornosti za obavljanje zadataka određenih administrativnim uputstvom o OOBZ. 

 

Uloga OOBZ u našoj Opštini je važna, jer se tako izražavaju zabrinutosti građana preko predstavnika 

etničkih, verskih, društvenih, profesionalnih zajednica, zatim se razmatraju zajedno sa institucionalnim 

predstavnicima Opštine i snaga bezbednosti, pokušavajući da se nađe rešenje u korist građana. 

OOBZ-om u Peći predsedava Gradonačelnik Opštine Peć g. Gazmend Muhaxheri, u bliskoj saradnji sa 

komandantom policije g. Ndue Nikolla i u sudelovanju sa predstavnicima etničkih zajednica kao srpske, 

bošnjačke, romske, egipćanske, predstavnicima verskih zajednica –muslimanske, katoličke, pravoslavne i 

protestanstske, predstavnicima nevladinih organizacija, biznisa i ekipa za javnu bezbednost u zajednici, pod 

nadzorom državnih autoriteta kao što je Odeljenje za Javnu bezbednost i Policijskog inspektorata, kao i 

međunarodnih organizacija kao što su OSVE, KFOR dhe UN.  

Preko OOBZ-a se saznaje o zabrinutostima svih  građana Opštine Peć i preduzimaju se konkretne mere za 

rešavanje tih problema. Ubeđena u važnu ulogu OOBZ-a, Opština Peć je maksimalno posvećena tome da 

plan se OOBZ  primenjuje dosledno. 

Svaka Opština ima obavezu da osnuje Opštinski Odbor za Bezbednost u Zajednici. OOBZ se osniva 

odlukom Skupštine i njime predsedava Gradonačelnik Opštine. Mandat OOBZ je 4 godine i povezan je sa 

mandatom Skupštzine Opštine. Da bi uspešno obavljao svoju misiju, na osnovu administrativne uredbe 

br.27/2012 MPB – 03/2012 MALV, OOBZ treba da sastavi i usvoji plan rada za sledeću godinu. Posle 

usvajanja plana od samog OOBZ, plan se predstavlja i razmatra od strane Skupštine u nadležnoj Opštini. 
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Cilj plana rada  

Opštinski odbor za bezbednost u Zajednici se neće ograničavati samo na zadatke određene ovim planom, 

već će biti aktivan i pri praćenju svakodnevnih društvenih događaja, da bi identifikovao i adresirao 

probleme građana iz oblasti bezbednosti i tretiranje njihovih zahteva ovakve prirode. 

Cilj plana rada OOBZ je da poboljša bezbednost građana vodeći računa o problematici koja direktno utiče 

na njihov život. Plan rada pruža jasnoću delovanja, definiše problematike koje će se tretirati u toku godine i 

rokove, predstavlja očekivane rezultate, pokazuje ko su autoriteti nadležni da preduzimaju mere za 

rešavanje problema.  

 

 

Objektive 

Na osnovu Administrativne Uredbe br.27/2012 MUP – 03/2012 MALV OOBZ treba da održi bar 6 sednica 

u toku godine. Na ovim sednicama se razmatraju problemi sa ciljem poboljšanja bezbednosti građana. Na 

osnovu ovih uredbi, OOBZ u Peći za 2025. godinu, osim održavanja 6 obaveznih sednica, namerava i da 

razmatra sledeća bezbednosna pitanja: 

1. Podizanje nivoa svesti građana u vezi bezbendosti; 

2. Neprestano nadgledanje bezbednosnog stanja na celoj teritoriji Opštine  

3. Identifikacija negativnih pojava oi zabrinutost za javmu bezbednost; 

4. Sprečavanje delovanja koje ugrožava zajednicu;  

5. Izgradnja poverenja i saradnje između Opštine Peć, Kosovske Policije, drugih foruma za bezbemdost 

građana sa ciljem povećanja nivoa bezbednosti u zajednici;  

6. Povećanje nivoa bezbendosti u školama na svim nivoima;  

7. Držanje evidencije o razmatranim problemima i o postignutom napretku tokom rešavanja problema; 

 

Očekivani rezultati  

Delujući na navedeni način i koncentrišući se na prikazane objektive, situacija će se promeniti u korist 

građana. Građanima će biti obezbeđen viši stepen bezbednosti u svim oblastima. 
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 NACRT PLANA RADA OOBZ-A ZA 2025 GODINU   
Predstavljen u tabelarnoj formi: 

Kategorizacija Br. Teme za razmatranje  Nosioci 

Period 

izveštav

anja  

Zdravstvo 

1 
Predstavljanje trenutnog stanja u 

Opštini.  

Gradonačelnik Opštine  

 

Janar 

Mart 

Juni 

Septemb

ar  

Novemb

ar  

Decemb

ar 

2 
Izveštaj o bezbednosnom stanju u Peći.  

 

Komandant policijske stanice u 

Peći 

3 

 

 

Ponašanje lekara i asistenata u 

medicinskim institucijama i 

ordinacijama 

Direktorat za Zdravstvo u Opštini 

Peć  

 

4 

Stanje lekova i osnovnog materijala u 

GCPM, CPM, APM. 

Da se pozovu rukovodioci 

zdravstvenih  institucija i bolnice 

u Peći. 

Obrazovanje 

5 
Obrazovanje, stanje u školama i 

situacija u odvijanju nastavnog procesa. 

Da izveštava: 

 

ODO,  

 

Komandant Policijske stanice u 

Peći  

Direktorat za Inspekciju  

 

 

 

 

Januar 

Mart 

Juni 

Septemb

ar  

Novemb

ar  

Decemb

ar 

6 

Bezbednost u školama, korišćenje 

opojnih sredstava i nošenje opasnih 

predmeta.  

Angažovanje na sprečavanju 

devijantnog ponašanja i nasilja u 

školama u Opštini Peć, sa posebnim 

naglaskom na srednje škole. 

 

7 
Prevoz do seoskih područja (prevoz 

učenika). 

 

8 

Nadgledanje lokala-kafiterija, posebno 

u blizini školskih objekata, gde je veća 

mogućnost prometa opojnih supstanci. 

 

9 
Opremanje kamerama i fizičko 

obezbeđenje školskih objekata 

Opšta administracija (sektor 

kamera) 

10 

Održavanje škola, bezbednost u 

školskim objektima i oko njih; 

Učenička delikvencija;poštovanje 

nastavnog procesa od strane nastavnika 

 

Da izveštava ODO, 

Odbor Roditelja,  

Škoski psiholozi, 

 

11 

Stanje u  školama na osnovu rezultata 

testa postignuća za 9. Razrede i državne 

mature  

 

Da izveštava ODO  

Juni 

 



     

 

5 

 

Životna sredina 

 

12 

 

Zaštita reka koje protiču kroz Opštinu 

Peć, ilegalne deponije, otpaci. 

 

Da se pozovu na razgovor 

nadležne kancelarije:  

Direktorat za Poljoprivredu, 

Šumarstvo i Vodoprivredu, 

Inspekcija,Direktorat za 

Urbanizam, Policija i lokalni 

odbori. 

 

Juni 

13 

Aktivnosti za sprečavanje stvaranja 

ilegalnih deponija otpadaka. 

 

14 

Nezakonita seča šuma  

Nezakonit lov 

Nezakonit ribolov  

Direktorat za Poljoprivredu, 

Šumarstvo i Vodoprivredu, 

Šumska agencija; NVO koje se 

bave pitannima sredine  

Juni 

Urbana sredina 

15 

Prirodne nesreće, poplave, jaki vetrovi, 

blokiranje kanala; 

 

 

 

 

 

 

Regionalna kompanija za 

održavanje kanala 

Direktorat za poljoprivredu, 

šumarstvo i Vodoprivredu. 

Direktorat za Hitne Slučajeve  

 

 

 

 

 

Juni 

 
16 

Mere za uređivanje korita reka, 

odvodnih kanala, organizacija i 

nadgledanje čišćenja kanalizacione 

mreže pored puteva i poljoprivrednog 

zemljišta. 

 

17 

Mere za sprečavanje i senzibilizacija 

građana o posledicama požara tokom 

perioda žetve i šumskih požara i 

poplava. 

 

18 Otpad i čišćenje puteva. 

 

Bezbednost  

19 

Bezbednost u saobraćaju. Signalizacija. 

Parking- nezakonito parkiranje vozila, 

ometanje za slobodno kretanje građana. 

 

Direktorat za opštinske poslove i 

javne usluge  

 

Izveštaj od Direktorata za 

Administraciju (sektor kamera); 

 

Kosovska Policija; 

 

 

Članovi OOBZ-a, predstavnici 

zajednice; 

 

Direktorat za zaštitu i spasavanje  

KLSP. 

 

 

 

 

 

 

 

Mart 

Septemb

ar  

Decemb

ar 

20 

Saniranje puteva-problemi sa putnom 

infrastrukturom u nekim delovima  

(oštećenja, rupe po putevima u selima i 

u gradu) i bezbednost u Opštini uz 

javnu rasvetu i gradske kamere. 

 

21 

Promovisanje vrednosti multietničnosti 

i zajedničkog života  u multietničkoj 

zajednici. 

 

22 

Identifikaija zabrinutosti građana u vezi 

javne bezbendosti. 

 

 

23 
Bezbednost i kontrola prehrambenih 

proizvoda;  

Da se pozove na razgovor 

Direktorat za Inspekciju i AVUK. 

Septemb

ar  
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24 

Inspekcija lokala u vezi sa poštovanjem 

zabrane korišenja duvana. 

 

Decemb

ar  

25 

Kupoprodaja svakodnevne 

hrane,nekontrolisana proizvodnja, 

istekao rok proizvoda.  

26 

Preduzimanje prevetntivnih mera za 

korišenje pirotehničkih sredstava tokom 

novogodišnjih praznika.  

27 

Oštećenje kuća, krađa stvari, 

bezbednost u Opštini Peć.  

Da se pozovu na razgovor 

predstavnici opštinskih institucija, 

kao i državni autoriteti; 

 

 

Ljudska prava 

11 

Reintegracija repatriranih lica.  

Projekti za povratak i reintegraciju 

povratnika i stabilizaciju zajednica. 

Da se pozovu na razgovor 

relevantne institucije,  

- Opštinska Kancelarija za 

Povratak i Zajednice   

IOM i druge organizacije koje 

tretiraju ovo pitanje. 

 

 

Decemb

ar  

12 

Zaštita građana kojima su potrebne 

socijalne i porodične usluge, kao i 

zaštita i pružanje usluga žrtvama nasilja 

do reintegracije žrtve. 

Zaštita lica koja su lišena osnovnih 

prava;  

Prosjaci– sprečavanje prosjačenja, sa 

posebnim naglaskom na decu. 

Da se pozovu na razgovor 

relevantne institucije,  

Direktorat za Socijalnu Dobrobit, 

kao i NVO koje se bave pitanjima 

nasilja u porodici. 

 

 

Novemb

ar  

Decemb

ar 

                 

 

 Sažetak  

 

U ovom planu rada predstavljene su informacije OOBZ-a, akti koji regulišu njegovu delatnost. Takođe je 

prikazan cilj plana rada, objektive plana, aktivnosti koje će biti preduzete od strane članova OOBZ-a da bi 

postigli objektive i predstavljeni su očekivani rezultati i vremenski rokovi. 

 

 



  

KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - KKSB 
 
 

DRAFT - Plani i Punës për vitin   
                        2025                                  
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Hyrje 
  

 Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) funksionon duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ 

Nr.27/2012 MPB – 03/2012 MAPL për Këshillat Komunale për Siguri në Bashkësi. 

 

Plani Vjetor i Punës së KKSB-së, përcakton objektivat dhe aktivitetet të cilat do të ushtrohen nga anëtarët 

e KKSB-së në përmbushje të qëllimit të funksionimit të këtij mekanizmi. Ky plan synon që të identifikojë 

qëllimet, aktivitetet dhe rezultatet, përkatësisht caktimin e përgjegjësive për kryerjen e detyrave të 

përcaktuara me udhëzimin administrativ për KKSB-në. 

 

Roli i KKSB-së në komunën tonë është i rëndësishëm sepse grumbullon shqetësimet e qytetarëve nëpërmjet 

përfaqësuesve të bashkësive etnike, fetare, sociale, profesionale dhe ato shqyrtohen bashkë me përfaqësuesit 

institucional të komunës dhe të organeve të sigurisë dhe tentohet të zgjidhen në dobi të qytetarëve.  

KKSB në Pejë drejtohet nga kryetari i komunës së Pejës z.Gazmend Muhaxheri në bashkëpunim të ngushtë 

me komandantin e policisë së Pejës z..Idriz Atashi dhe në bashkëveprim të vazhdueshëm me përfaqësues të 

bashkësive etnike si ajo serbe, boshnjake, rome dhe egjiptiane, përfaqësuesit e bashkësive fetare si ajo 

myslimane, katolike, ortodokse dhe protestante, përfaqësues të organizatave jo qeveritare, të biznesit dhe 

ekipe për siguri publike në bashkësi, nën monitorim të autoriteteve nacionale siq është Departamenti i 

Sigurisë Publike dhe autoriteti i inspektoratit të policisë si dhe të organizatave ndërkombëtare si OSBE, 

KFOR dhe UN.  

Nëpërmjet KKSB-së arrihet të kuptohen shqetësimet e të gjithë qytetarëve në komunën e Pejës dhe të 

ndërmerren hapa konkret për zgjidhjen e atyre problemeve. Duke qenë të bindur në rolin e rëndësishëm që 

ka KKSB, komuna e Pejës është në maksimum e përkushtuar që plani i punës së KKSB-së të zbatohet me 

përpikëri.  

Çdo komunë është e obliguar të themelojë Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi. KKSB themelohet me 

vendim të kuvendit të komunës dhe kryesohet nga Kryetari i Komunës. Mandati i KKSB-së është 4 vite dhe 

korrespondon me periudhën e mandatit të Kuvendit të Komunës. Në mënyrë që me sukses të kryej misionin 

e vetë, duke u bazuar në udhëzimin administrativ Nr.27/2012 MPB – 03/2012 MAPL, KKSB duhet të 

përpilojë dhe ta miratojë planin e punës për vitin vijues. Pas miratimit të planit të punës nga vetë KKSB, 

plani prezantohet dhe shqyrtohet edhe në kuvendin e komunës përkatëse.  
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Qëllimi i planit të punës  

Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi nuk do të kufizohet vetëm në detyrat e përcaktuara me këtë plan, 

por do të jetë aktiv edhe në përcjelljen e zhvillimeve të përditshme shoqërore, për t’i identifikuar dhe 

adresuar problemet e qytetarëve nga fusha e sigurisë së përgjithshme dhe trajtimin e kërkesave të tyre të 

kësaj natyre 

Plani i punës i KKSB-së ka për qëllim përmirësimin e sigurisë së qytetarëve duke u kujdesur për 

problematika të cilat e prekin drejtpërdrejtë jetën e tyre. Plani i punës ofron qartësi në veprim, definon 

problematikat dhe afatet që do të trajtohen gjatë vitit, paraqet rezultatet e pritura, tregon se kush janë 

autoritetet përgjegjëse për të marrë masa në zgjidhjen e problemeve.  

 

Objektivat 

Duke u bazuar në udhëzimin administrativ Nr.27/2012 MPB – 03/2012 MAPL KKSB duhet të mbaj së paku 

6 mbledhje gjatë vitit. Në këto mbledhje shqyrtohen probleme të cilat synojnë përmirësimin e sigurisë së 

qytetarëve. Duke u bazuar në këto udhëzime, KKSB në Pejë për vitin 2025, përveç mbajtjes së 6 

mbledhjeve të obligueshme, synon që të shqyrtojë këto çështje të sigurisë: 

1. Rritja e vedijësimit të qytetarëve lidhur me natyrën e sigurisë; 

2. Monitorimi i vazhdueshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e komunës së Pejës 

3. Identifikimi i dukurive negative dhe shqetësimeve lidhur me sigurinë publike; 

4. Parandalimi i veprimeve të cilat kërcënojnë sigurinë në bashkësi; 

5. Ndërtimi i besimit dhe bashkëpunimit në mes të komunës së Pejës, Policisë së Kosovës, forumeve 

tjera të sigurisë dhe qytetarëve më qëllim të rritjes së sigurisë në bashkësi; 

6. Rritja e sigurisë në shkolla në të gjitha nivelet; 

7. Mbajtja e evidencave për problemet e shqyrtuara dhe për progresin e arritur në zgjidhjen e 

problemit; 

 

Rezultatet e pritura  

Duke vepruar siç është cekur më sipër dhe duke u përqendruar në objektivat e shënuara mësipër situata do të 

ndryshojë në të mirë të qytetarëve. Për qytetarët do të sigurohet më shumë siguri në të gjitha fushat. 
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 DRAFT-PLANI I PUNËS SË KKSB-së PËR VITIN 2024 
Në formë tabelare paraqitet si: 

Kategorizimi Nr. Temat për shqyrtim Bartësit 

Periudh

a e 

raporti

mit 

Shëndetësia 

1 Paraqitja e gjendjes aktuale në Komunë.  Kryetari i Komunës,  

 

Janar 

Mars 

Qershor 

Shtator 

Nëntor 

Dhjetor 

2 
Raport për gjendjen e sigurisë në 

Komunën e Pejës. 

Komandanti i Stacionit të Policisë 

në Pejë, 

3 

 

 

Sjellja e personelit mjekësor - sjellja e 

mjekëve dhe asistentëve nëpër 

institucione dhe ordinanca mjekësore; 

Drejtori i Drejtorisë së 

Shëndetësisë në Komunën e 

Pejës, 

4 
Gjendja me barna dhe material esencial 

në QKMF, QMF, AMF. 

Të ftohen udhëheqësit e 

institucioneve shëndetësore. 

Arsimi 

5 
Arsimi, gjendja në shkolla dhe  

situata e zhvillimit të procesit arsimor. 

Të raportohet nga: 

 

Drejtoria e Arsimit,  

 

Komandanti i Stacionit të Policisë 

në Pejë,  

 

Drejtoria e Inspeksionit 

 

 

 

 

 

Janar 

Mars 

Qershor 

Shtator 

Nëntor 

Dhjetor  

6 

Siguria në shkolla, përdorimi i 
substancave narkotike dhe bartja e 

mjeteve të rrezikshme. 

Angazhimet në parandalimin e sjelljeve 
devijuese dhe dhunës në shkollat e 

komunës së Pejës, me theks të veçant në 

shkollat e mesme. 

7 
Transporti në viset rurale (bartja e 

nxënësve). 

8 

Mbikëqyerja e vazhdueshme e lokaleve 

– kafiterive, veçanarisht ato që 
ekzistojnë afër objekteve shkollore, ku 

mundësitë për trafikim me substancë 

narkotike janë më të mëdha. 

9 
Pajisjet me kamera dhe sigurimi fizik i 
objekteve shkollore. 

Administrata e Përgjithshme 

(sektori i kamerave) 

10 

Mirëmbajtja e shkollave siguria në dhe 

për rreth objekteve shkollore. 

Delikuenca e nxënësve, mbarëvajtja e 

procesit arsimor nga ana e 

mësimdhënësve. 

 

Të raportohet nga DKA,  

Këshilli i prindërve,  

Psikologët e shkollave; 

 

11 

Gjendja e shkollave sipas rezultateve të 

testit të arritshmërisë për klasat e  9-ta 

dhe Maturës Shtetërore 

Të raportohet nga DKA;  

Qershor 

 

Ambienti 

 

12 

 

Mbrojtja e lumenjëve që rrjedhin në 

komunën e Pejës, mbrojtja e pyjeve dhe 

ruajtja e ambientit në përgjithësi. 

Të ftohen në bashkëbisedim nga 

zyret përgjegjëse:  

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe 

Hidroekonomi,Inspeksionit, 

Drejtoria e Urbanizmit, 

Policia dhe këshillat lokale. 

 

 

 

Qershor 

 13 

Aktivitetet për pengimin e krijimit të 

deponive  ilegale. 

Mbeturinat. 



     

 

5 

14 

Prerja ilegale e pyjeve. 

Gjuetia e paligjshme. 

Peshkimi i paligjshëm. 

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe 

Hidroekonomi, Agjencioni pyjor; 

OJQ për çështje mjedisore; 

 

Qershor 

Mjedisi Urban 

15 

Fatkeqësitë natyrore, vërshimet, erërat e 

forta, bllokimi i kanaleve; 

Gjelbërimi. 

 

 

 

 

 

Kompania Rajonale për 

Mirëmbajtjen e Kanaleve; 

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari; 

Drejtoria e Emergjencës. 

 

 

 

 

Qershor 

16 

Masat e nevojshme për rregullimin e 

shtretërve të lumenjëve, kanaleve 

kulluese, organizimi dhe mbikëqyerja e 

zhbllokimeve të rrjetit të kanalizimit 

përgjatë rrugëve dhe tokave bujqësore. 

17 

Masat parandaluese dhe sensibilizimi i 

qytetarëve për pasojat nga zjarri gjatë 

periudhës së korrje-shirjeve dhe 

djegieve të pyjeve dhe vërshimeve. 

18 Mbeturinat dhe pastrim i rrugëve. 

 

Siguria 

19 

Siguria në trafik. Sinjalizimi. 

Parkingjet - parkimi i paligjshëm i 

automjeteve, pengesë për lëvizjen e lirë 

të qytetarëve. 

Drejtoria për Punë Komunale dhe 

Shërbime Publike. 

 

Raport nga Drejtoria e 

Administratës së Përgjithshme 

(sektori i kamerave); 

 

Policia e Kosovës; 

 

 

Anëtarët e KKSB-së, përfaqësues 

të komuniteteve; 

 

Drejtoria për Mbrotje dhe 

Shpëtim 

KLSP-të. 

 

 

 

 

 

 

 

Mars 

Shtator 

Dhjetor 

20 

Sanimi i rrugëve - probleme me 

infrastrukturën rrugore në disa pjesë 

(dëmtime, gropa në rrugët e qytetit dhe 

fshatrave) si dhe Siguria në Komunë me 

ndriçim publik (Kamerat e qytetit).  

21 

Informatë për promovimine e vlerave të 

multietnicitetit dhe bashkëjetesës në 

vendbanimet ku jetojnë komunitetet e 

përziera. 

22 

Identifikimi i brengave dhe 

shqetësimeve të qytetarëve lidhur me 

sigurinë publike. 

23 
Siguria dhe kontrolli i produkteve 

ushqimore. 

Të ftohen në bashkëbisedim nga 

Drejtoria e Inspeksionit dhe 

AVUK, 

 

Shtator 

Dhjetor 

24 

Inspektimi i lokaleve lidhur me 

respektimin e ndalesës për pirjen e 

duhanit. 

25 

Shitja/Blerja e ushqimit të përditshëm, 

prodhim i pakontrolluar, datat e 

skaduara të prodhimeve. 

26 

Marrja e masave parandaluese për 

mënyrën e përdorimit të mjeteve 

piroteknike gjatë festave të fundvitit. 

27 

Dëmtimi i shtëpive, vjedhja e 

gjësendeve, siguria në komunën e Pejës. 

 

Të ftohet në bashkëbisedim 

përfaqësuesit e institucioneve 

komunale  si dhe autoriteti 

nacional; 
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Të Drejtat e 

Njeriut 

11 

Riintegrimi i personave të riatdhesuar. 

 

Projektet për kthim dhe riintegrim të të 

kthyerve si dhe stabilizim të 

komuniteteve. 

 

Të ftohet në bashkëbisedim 

Institucionet relevante,  

- Zyra Komunale për 

Komunitete dhe Kthim 

IOM dhe organizatat tjera që e 

trajtojnë këtë çështje. 

 

 

Dhjetor 

12 

Mbrojtja e qytetarëve në nevojë për 

shërbime sociale dhe familjare si dhe 

mbrojtja dhe ofrimi i shërbimeve  për 

viktimat e dhunës në familje deri në 

riintegrim të viktimës. 

Mbrojtja e personave të cilët privohen 

nga të drejtat themelore; 

Lëmosh-kërkuesit – parandalimi i 

lypsarëve me theks të veçant fëmijëve; 

Të ftohen në bashkëbisedim 

institucionet relevante,  

Drejtoria e Mirëqenies Sociale; si 

dhe  OJQ-të që merren me çështje 

të dhunës në familje. 

 

 

Nëntor 

Dhjetor 

                 Përmbledhje 

Në këtë plan të punës janë paraqitur informacione për KKSB-në, aktet që e rregullojnë veprimtarinë e saj. 

Po ashtu është paraqitur qëllimi i planit të punës, objektivat e planit, aktivitetet që do të ndërmerren nga 

anëtarët e KKSB-së për t’i arritur objektivat si dhe janë paraqitur rezultatet e pritura dhe afatet kohore.  
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      N.P.L”AMBIENTI” SH.A                                                                     Komuna e Pejës 
 

 

 

 

DATË/A: 25.10.2024 

REFERENCË:  

PËR/ZA/TO: Komisionin Komunal te Aksionarit z. Agron NIkçi 

CC: Kryetari i Komunes – z.Gazmend Muhaxheri  

PËRMES/PREKO/THROUGH: Bordit te Drejtoreve – Kryesues z.Gramoz Xhemajli  

NGA/OD/FROM: Kryeshef Ekzekutiv - Diedon Berisha  
                                                                             

TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: Raport për informimin e gjendjes se mbeturinave ne Komunen e 
Pejës 

 

 

Raport Informimi mbi gjëndjen e ndërmarrjës  
 

1. Veprimi i Ndermarrjës 

 
Gjatë periudhës Janar – Tetor 2024 Ndermarrja Ambienti ka operuar ne terë territorin e 
Komunes Pejë-s duke mbledhur mbeturinat dhe menaxhimin e deponimit te tyre, mbledhja 
e mbeturinave eshte përfunduar ne te gjitha hapësirat ku kemi mundur  të kemi qasje teknike  
dhe operacionale. 
 

2.  Rritja – zëvendësimi i aseteve operuese  
Gjate vitin 2024 Ndermarrja ka bere blerjen e nje kamioni kompaktor për mbledhjen e 
mbeturinave. Dhe investime ne inventar dhe pajisje te brendshem te ndermarrjes.  
 

3. Potenciali i zgjerimit të shërbimeve 

 
Në vitin 2024 në zonën e shërbimit të Ambientit ka 82,661 banorë, nga ta kemi  23,262 
klient aktiv, (mesatarisht 4.07 banorë në një amvisëri) sipas shënimeve statistikore.  
Në vitin 2024 shërbyes të regjistruar (dhe faturuar) të NPL Ambientit janë: 
Klientë amvisërie                                  20,271 
Klientë nga bizneset                               2,679 
Klientë me kontratë                                   209 
Klientë nga institucionet                            103  
Gjithsej klientë                                      23,262 



                                                                                           

 2 

 

 

4. Aktiviteti kryesor operativ 

 
       Aktivitet primar për N.P.L “Ambientin” Sh.A është mbledhja e mbeturinave  në Komunën 

e Pejës, si dhe bartja dhe deponimi i tyre në deponinë e qytetit të Pejës në Sferkë e Thatë. 

Mirëpo përveç kryerjes së grumbullimit dhe deponimit të mbeturinave N.P.L “Ambienti” si 

punë shumë me rëndësi operative ka përfunduar nje pjese te planifikimit nga vitet e kaluara  

per gjetjen dhe aplikimin e sistemeve më efikase për grumbullimin e mbeturinave.   

Në vitin 2024 sidomos në pjesët rurale te Komunës Pejës, pjesën e Rugoves si dhe në qytet 

eshte  kryer shërbimi derë me derë dhe atë kryesisht me thasë të plastikës dhe kanta, sepse 

kjo mënyrë e shërbimit është më efikase dhe më e lehtë dhe me e pastër.  

Ndersa ne zonen e parkut kombëtar kemi lidhur marrveshje me AMMK për vendosjen dhe 

mirëmbajtjen e 2 pikave publike te kontejnerëve. 

 

Për të ruajtur koston, ne kemi përdorur keto strategji operimi: 

 Që të angazhojmë maksimum dy punëtorë në një kamion dhe një shofer; 

 Rrisim frekuencën e zbrazjes për kanta 120L, psh. do të grumbullojmë më shumë 

mbeturina për kohë të njëjtë;  

 Kemi bere rishikimin e planeve operative duke eliminuar marshutat e teperta te 

cilat kane krijuar kosto shtese,  por pa e demtuar planin operacional te efekshmerise 

se shërbimit; 

 Kemi perdorur metoda shume efikase operuse duke eliminuar oret jashtë orarit te 

cilat ishin të teperta, kjo ka reflektuar ne uljen e shpenzimeve te ndermarrjes; 

 

 
5. Objektivat e realizuara nga ndërmarrja  

Objektivat kryesore te ndërmarrjes te cilat jane realizuar gjate vitit 2024:  
 Ofrimi i shërbimeve me të mira në operimin dhe deponimin e mbeturinave; 

 Mbrojtja e mjedisit; 

 Menaxhimi i deponisë drejt vetë-qëndrueshmërisë; 

 Rritja e numrit te aseteve operuese ( Kamionëve te ri) te ndërmarrjes; 

 Zvogëlimi i shpenzimeve operative; 

 Rritja e shkallës së  inkasimit; 

 Trajnimi i punëtorëve; 

 Organizimi i detyrave dhe orarit të punës për punëtore si dhe menaxhimi i cilësisë; 

 Mbulueshmëria e territorit në zonat e pambuluara me shërbim ( në theks të veçantë 

zona e Rugovës). 
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6. Deponimi i mbeturinave  

Ndërmarrja Publike Lokale Ambienti Sh.A gjatë përiudhes Janar -Tetor ka grumbulluar 
gjithsej 26776.9 ton mbeturinë.  
 
Tabela 1: Sasia e mbeturinave të deponuara 

MUAJI 
NJO 
PEJË 

NJO 
KLINË 

NJO 
ISTOG  

NJO 
DEÇAN 

OPERATO
RËT 
TJERË 

TOTALI 

  a=Ton b=Ton c=Ton d=Ton e=Ton a+b+c+d+e=Ton 

JANAR 2624.9 590.5 467.9 500.6 92.4 4276.3 

SHKURT 2263.1 483.8 529.6 452.5 118.3 3847.3 

MARS 2318.1 458.4 556.9 441.4 117.7 3892.5 

PRILL 2469.8 492.8 600.3 504 110.2 4177.1 

MAJ 2678 500.9 448.71 466.6 111.9 4206.11 

QESHOR  2520 430.7 556 383.4 120.8 4010.9 

KORRIK 3242.7 456 753 502.4 133.9 5088 

GUSHT 3470.5 606.5 717 700.3 173.7 5668 

SHTATOR  2512.5 630.5 717.3 556.5 179.4 4596.2 

TETOR 2677.33 516.67 594.07 500.85 128.7 4417.62 

NËNTOR       

DHJETOR       

        

TOTAL 26776.9 5166.77 5940.78 5008.55 1287 44180 

 
 
 

7. Buxheti i Ndërmarrjes 
 
Buxheti i ndërmarrjes bazohet nga këto kategori të të hyrave: 

 Grumbullimi dhe bartja e mbeturinave në deponi sanitare; 

 Te hyrat nga deponimi i mbeturinave ne deponin sanitare: 

 Të hyrat nga larja, pastrimi i hapësirave private; 

N.P.L “Ambienti” Sh.A në vitin 2024, ka arritur 96 % të shkallës së faturimit. 
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Tabela 2: Faturimit, inkasimit, si dhe krahasimi i tyre  
Faturimi  Inkasimi  Përqindja e 

shkalles se 
faturimit dhe 

inkasimit  

Viti 2024 2024 %  
€ €  

Amvisëri 1,088,342.69 1,084,698.86 99.66519 

Biznese sipas kategorive  303,164.21 297,611.04 98.16826 

Biznese me kontrata me kontinier  269,131.39 280,984.71 104.4043 

Institucione komunale  26,351.47 21,150.87 80.26448 

Te hyrat nga deponia  93,225.49 25,255.40 27.09066 

Të hyrat nga sherbimet 
Komunale 

 
1,780,215.25 

 
1,709,700.88 96.039 

 
 
 

8. Veprimet e Bordit te Drejtoreve dhe Menaxhmentit udheheqes  

           Bordit i Drejtoreve gjate vitit 2024 ka mbajtur mbledhje te rregullta mujore ku ka bere 
trajtimin e problemeve te ndermarrjes dhe ka ofruar zgjidhje e tyre. 
Gjate vitit 2024 Bordi i Drejtoreve ka miratuar dy rregullore te brendshme te punes (per 
organizimin dhe strukturimin  e vendeve te punes ) dhe (Regullore mbi paga dhe 
kompensime tjera) ku jane percaktuar detyrat dhe përgjegjesite për secilin puntor dhe jane 
nenshkruar kontratat e reja sipas rregullores se brendshme  dhe jane percaktuar 
koeficientet per paga. Me kete rast kemi bere rritjen e pagave mbi inflacionin e shkaktuar ne 
Republiken e Kosoves, ku paga minimale aktuale ne ndermarrje është 500€. 
Bordi i Drejtoreve ka miratuar edhe rritjen e shuajtjes për punëtorë nga 2.50€ ne 4.00€ ne 
fillim te vitit 2024. 
B.D ka miratuar planin e biznesit per vitin 2024 dhe rishikimin  për vititn 2024 pas gjashtë 
mujorit te parë. 
B.D dhe menaxhmenti i larte sipas ligjit per shoqerite tregtare ka mbajtur edhe takimin 
vjetor me aksionarin ku jane raportuar te pasqyrat financiare, raporti i auditorit te jashtem 
dhe deklarata e te hyrave dhe shpenzimeve vjetore.  
 
Menaxhmenti ne takime të rregullta te bordit ka raportuar rregullisht për operimin operativ, 
financiar, administrativ te ndermarrjes, ku ka derguar edhe planet e menaxhimit per rritje 
te efekshmerise dhe realizimin e objektivave te parapara edhe me plan biznesi. 
Menaxhmenti ka qene i përgjegjeshem per detyrat dhe punet organizative te ndermarrjes.  
Menaxhmenti është kujdesur per puntoret e ndermarrjes me pajisje për pune dhe me pajisje 
mbrojtese duke mundesuar nje pune me pak rrezik dhe me te lehte per puntoret.  
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9. Siguria Financiare 
 

          N.P.L. “Ambienti” Sh.A synon siguri financiare të cilën mund ta sigurojë vetëm me 

realizimin e planit të inkasimit (për të cilin duhet të mobilizohen së pari stafi i ndërmarrjes, të 

gjitha strukturat e mundshme komunale te cilat kanë edhe obligim sipas ligjit te ri mbi mbeturinat), 

si dhe të gjenden donatorët për investime (kryesisht ne makineri dhe ne deponi), përndryshe do të 

kemi një siguri të brishtë financiare (me ketë situatë nuk mund të kemi ndonjë investim kapital). 

 

 

Me nderime  

BORDI I DREJTOREVE NPL AMBIENTI SH.A 
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